
CEF 
Comissió d’Economia i Finances 
Parlament de Catalunya 

Sessió 11. Dimecres, 17 de setembre de 2025. XV legislatura 

DOSSIER 

 

ORDRE DEL DIA 

1. Compareixença d’Iván Armenteros Martínez, membre del grup de recerca 
El Mediterráneo y la Corona de Aragón en la Edad Media: Historia, Lengua y 
Cultura, del Consell Superior d’Investigacions Científiques, davant la Comissió 
d’Economia i Finances per a informar sobre l’evolució econòmica de Catalunya 
i sobre l’obra «Cataluña en la era de las navegaciones. La participación catalana 
en la primera economía atlántica». Tram. 357-00702/15 Comissió 
d’Economia i Finances Compareixença. 

2. Compareixença d’Antoni Simon i Tarrés, catedràtic d’història de la Univer-
sitat Autònoma de Barcelona, davant la Comissió d’Economia i Finances per a 
informar sobre l’evolució econòmica de Catalunya i sobre l’obra «Els orígens 
del miracle econòmic català». Tram. 357-00704/15 Comissió d’Economia i 
Finances Compareixença. 

3. Compareixença de Josep Maria Solé i Sabaté, catedràtic d’història contem-
porània de la Universitat Autònoma de Barcelona, davant la Comissió 
d’Economia i Finances per a informar sobre l’economia catalana del segle XX. 
Tram. 357-00706/15 Comissió d’Economia i Finances Compareixença. 

4. Proposta de resolució sobre la devolució de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques als mutualistes. Tram. 250-00330/15 Grup Parlamentari 
Comuns. Debat i votació (text presentat: BOPC 166, 47) 

5. Proposta de resolució sobre la devolució de l’impost sobre béns immobles 
als propietaris que l’hagin pagat durant l’ocupació il·legal de llur habitatge. 
Tram. 250-00372/15 Grup Parlamentari de VOX en Cataluña. Debat i votació 
(text presentat: BOPC 184, 30) 

6. Proposta de resolució sobre la facilitació de l’accés a la compra del primer 
habitatge. Tram. 250-00398/15 Grup Parlamentari de VOX en Cataluña. Debat 
i votació (text presentat: BOPC 190, 38) 

7. Sol·licitud de compareixença d’Albert Carreras de Odriozola, doctor en 
ciències econòmiques i empresarials per la Universitat Autònoma de Barcelona 
i exsecretari general del Departament d’Ecomonia, davant la Comissió 
d’Economia i Finances perquè informi sobre les perspectives econòmiques de 
Catalunya i sobre les amenaces, els reptes i les oportunitats per al futur de 
l’economia catalana. Tram. 356-00897/15 Toni Castellà i Clavé, juntament 
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amb un altre diputat del Grup Parlamentari de Junts. Debat i votació de la 
sol·licitud de compareixença. 

8. Sol·licitud de compareixença de Jordi Gual Solé, catedràtic del Departament 
d’Economia de la IESE Business School, davant la Comissió d’Economia i Fi-
nances perquè informi sobre les perspectives econòmiques de Catalunya i 
sobre les amenaces, els reptes i les oportunitats per al futur de l’economia 
catalana. Tram. 356-00900/15 Joan Canadell i Bruguera, juntament amb un 
altre diputat del Grup Parlamentari de Junts. Debat i votació de la sol·licitud 
de compareixença. 

9. Sol·licitud de compareixença de Genís Roca i Verard, expert en processos 
de transformació empresarial, desenvolupament de negoci i cultura digital, 
davant la Comissió d’Economia i Finances perquè informi sobre les perspec-
tives econòmiques de Catalunya i sobre les amenaces, els reptes i les opor-
tunitats per al futur de l’economia catalana. Tram. 356-00902/15 Joan Canadell i 
Bruguera, juntament amb un altre diputat del Grup Parlamentari de Junts. 
Debat i votació de la sol·licitud de compareixença. 

10. Sol·licitud de compareixença del secretari general d’Economia davant la 
Comissió d’Economia i Finances perquè informi sobre les mesures contra el 
frau fiscal i contra les empreses moroses. Tram. 356-00910/15 David Cid 
Colomer, Grup Parlamentari Comuns. Debat i votació de la sol·licitud de 
compareixença. 
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Punt 4 | Debat i votació 

Proposta de resolució sobre la devolució de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques als mutualistes 

250-00330/15 

PRESENTACIÓ: GP COMUNS 

Reg. 24977 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 25.02.2025 

RECTIFICACIÓ DEL TEXT PRESENTAT 

Reg. 29996 / Coneixement: Mesa del Parlament, 25.03.2025 
 

A la Mesa del Parlament 

Lluís Mijoler Martínez, diputat, David Cid Colomer, portaveu del Grup Par-
lamentari Comuns, d’acord amb el que estableixen els articles 167 i 168 del 
Reglament del Parlament, presenten la Proposta de resolució sobre el retorn 
de l’IRPF a mutua-listes, per tal que sigui substanciada davant la Comissió 
d’Economia i Finances, amb el text següent:  

Exposició de motius 

La Disposició Final Setzena de la Llei 7/2024, per la qual s’estableixen un 
Impost Complementari per garantir un nivell mínim global d’imposició per 
als grups multinacionals i els grups nacionals de gran magnitud, un Impost 
sobre el marge d’interessos i comissions de determinades entitats financeres 
i un Impost sobre els líquids per a cigarretes electròniques i altres productes 
relacionats amb el tabac, i es modifiquen altres normes tributàries, ha modi-
ficat les normes de reintegrament de les devolucions derivades de l’aplicació 
de la disposició transitòria segona de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de 
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques. 
Arran de diverses sentències del Tribunal Suprem de l’any 2023, l’Agència 
Tributària es va veure obligada a modificar les seves actuacions i a reconèixer 
el dret de determinades pensionistes per jubilació o per incapacitat a la devo-
lució de les quantitats abonades en excés en la tributació per IRPF com a 
mutualistes. 
Un cop dictades les sentències, Comissions Obreres va dur a terme diverses 
actuacions, entre elles una consulta vinculant a la Direcció General de Tributs, 
que va confirmar l’extensió del dret a la reducció del 25% per la part de con-
tribució a les mutualitats incloses en el Reial decret 2564/1977. La resposta 
de la Direcció General va ser clara: per a les mutualitats subjectes a la ma-
teixa legislació (inicialment les sentències es limitaven a la Mutualitat de la 
Banca), i segons el criteri del Tribunal Suprem, s’ha d’integrar com a rendiment 
del treball el 75% de «la part de la prestació corresponent a les aportacions 
realitzades a aquestes Mutualitats Laborals entre l’1 de gener de 1967 i el 31 
de desembre de 1978». 
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Per tal de facilitar la devolució dels imports als i les mutualistes, l’Agència 
Tributària va posar a disposició a principis de 2024 un formulari en línia per 
agilitzar la gestió. Tanmateix, les dificultats per aportar la documentació 
sol·licitada per Hisenda han impedit en molts casos la recuperació dels im-
ports. Per a algunes mutualistes, demostrar les seves cotitzacions en períodes 
tan llunyans ha estat una tasca complicada, especialment quan moltes empreses 
ja han desaparegut. Finalment, l’Agència Tributària va acceptar que acreditar 
la vida laboral en aquell període podia ser suficient. 
Tot i haver-se reconegut, a través de sentències judicials, el dret a la devolució, 
haver-se aclarit els requisits per acreditar la vida laboral i, per tant, les cotit-
zacions dels i les mutualistes, i haver-se habilitat un espai web per tramitar la 
sol·licitud, fonts de Comissions Obreres informen que les reclamacions pre-
sentades amb el suport dels sindicats han obtingut el reintegrament pertinent, 
mentre que milers de sol·licituds individuals a través del portal d’Hisenda no 
han tingut el mateix resultat. 
A més, la modificació de les normes de reintegrament per part d’Hisenda ha 
deixat sense efecte milers de reclamacions de pensionistes que no havien 
estat resoltes abans del 22 de desembre de 2024. Així mateix, la nova regu-
lació estableix que les noves reclamacions s’han de presentar any per any i 
seguint un ordre d’antiguitat mitjançant un nou formulari. 
Per aquests motius, el Grup Parlamentari Comuns presenta la següent:  

Proposta de resolució 

El Parlament de Catalunya. 
1. Declara que el Govern de l’estat ha incomplert l’acord de dret a devolució, 
i reclama la devolució immediata dels imports als mutualistes a les persones 
afectades. 
2. Insta al Govern a fer les gestions necessàries amb el Govern de l’Estat 
perquè faci el pagament de manera immediata de la devolució dels imports a 
mutualistes, incloses les que havien deixat sense efecte perquè no havien 
estat resoltes abans del 22 de desembre de 2024. 
3. Dona suport a l’acord entre els Sindicats representatius CCOO i UGT pel 
retorn de les cotitzacions als mutualistes, manifesta la seva contrarietat davant 
de l’incompliment de l’acord per part del Govern de l’Estat, i expressa el seu 
suport a les persones afectades. 
4. Insta al Govern a crear un servei d’informació i suport per orientar els i les 
pensionistes sobre com procedir a les reclamacions que no havien estat resoltes 
abans del 22 de desembre de 2024, oferint atenció personalitzada a través de 
les oficines de l’Agència Tributària de Catalunya. 

Palau del Parlament, 21 de febrer de 2025 

Lluís Mijoler Martínez, diputat; David Cid Colomer, portaveu, GP Comuns 
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Punt 5 | Debat i votació 

Proposta de resolució sobre la devolució de l’impost sobre béns 
immobles als propietaris que l’hagin pagat durant l’ocupació 
il·legal de llur habitatge 

250-00372/15 

PRESENTACIÓ: GP VOX 

Reg. 28222 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 18.03.2025 

A la Mesa del Parlament 

Joan Garriga Doménech, portavoz del Grupo Parlamentario de VOX en Ca-
taluña, Sergio Macián de Greef, portavoz adjunto del Grupo Parlamentario 
de VOX en Cataluña, de acuerdo con lo establecido por los artículos 167 y 
168 del Reglamento del Parlamento, presentan la Propuesta de resolución 
para la devolución a los propietarios del IBI abonado durante la okupación 
ilegal de su vivienda, para que sea sustanciada ante la Comissió d’Economia 
i Finances, con el siguiente texto:  

Exposición de motivos 

La okupación ilegal es un mal endémico en Cataluña, un fenómeno delictivo 
grave, extendido y cronificado en nuestra región. Año tras año, Cataluña 
lidera todas las estadísticas en materia de okupación ilegal y concentra el 
45% de las okupaciones de toda España. Según los datos ofrecidos por el 
Ministerio del Interior, en 2023 se presentaron 23.786 denuncias por ocupación 
ilegal en Cataluña, comparado con las 55.440 registradas a nivel nacional. 
Cataluña ha tenido en 2023 más okupaciones de viviendas que la suma de 
casos de Andalucía, la Comunidad Valenciana y la Comunidad de Madrid, 
las tres comunidades autónomas que le siguen con más infracciones penales 
tanto de usurpación como de allanamiento de inmuebles. 
La okupación ilegal es un problema de primer orden en Cataluña, tanto para 
los propietarios de viviendas, como para las comunidades de vecinos, todos 
ellos víctimas de un fenómeno que conlleva delincuencia, inseguridad e in-
civismo. Genera importantes quebrantos económicos y psicológicos a los 
propietarios víctimas de la okupación ilegal. Los propietarios que han visto 
okupada su vivienda no sólo han de instar costosos procedimientos judiciales 
y esperar largos periodos de tiempo para recuperar su vivienda (de cuyo uso 
y disfrute se han visto privados), sino que durante todo ese tiempo han de 
mantener su propiedad en perfecto estado y seguir pagando la hipoteca de la 
vivienda -en caso de tenerla-, los gastos de comunidad, los suministros de la 
misma (luz, agua y gas) y los impuestos que gravan la titularidad del inmue-
ble, como es el caso del Impuesto de Bienes Inmuebles (IBI); lo cual resulta 
tremendamente injusto a la vista de la desposesión ilegítima que han sufrido 
de su vivienda. 
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Por todo ello, el Grupo Parlamentario de VOX en Cataluña presenta la 
siguiente:  

Propuesta de resolución 

El Parlamento de Cataluña insta al Gobierno de la Generalitat a desarrollar 
una campaña informativa y de impulso a los Ayuntamientos de Cataluña -
competentes en la gestión del IBI- y Diputaciones Provinciales en supuestos 
de gestión delegada, a fin de que reformen sus ordenanzas fiscales en materia 
de impuesto de bienes inmuebles para considerar como ingresos indebidos 
las cantidades abonadas por los propietarios en concepto de Impuesto de 
Bienes Inmuebles durante el periodo en el que su vivienda ha sido okupada 
ilegalmente, procediendo en consecuencia a la devolución de las cantidades 
abonadas durante el indicado lapso temporal. 

Palacio del Parlament, 11 de marzo de 2025 

Joan Garriga Doménech, portavoz; Sergio Macián de Greef, portavoz adjunto, 
GP VOX 
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Punt 6 | Debat i votació 

Proposta de resolució sobre la facilitació de l’accés a la compra 
del primer habitatge 

250-00398/15 

PRESENTACIÓ: GP VOX 

Reg. 29821 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 25.03.2025 

A la Mesa del Parlament 

Joan Garriga Doménech, portavoz del Grupo Parlamentario de VOX en Ca-
taluña, Sergio Macián de Greef, portavoz adjunto del Grupo Parlamentario 
de VOX en Cataluña, de acuerdo con lo establecido por los artículos 167 y 
168 del Reglamento del Parlamento, presentan la Propuesta de resolución 
para facilitar el acceso a la adquisición de la primera vivienda, para que sea 
sustanciada ante la Comissió d’Economia i Finances, con el siguiente texto:  

Exposición de motivos 

La Constitución Española (CE) garantiza el derecho a la propiedad privada 
en el apartado primero del artículo 33, señalando la existencia de una función 
social que delimitará su contenido, de acuerdo con las leyes. 
De igual forma, el artículo 47 CE establece que todos los españoles tienen 
derecho a disfrutar de una vivienda digna y adecuada. La carta magna mandata 
a las autoridades a que su actuación esté influenciada por la protección del 
derecho al disfrute de una vivienda. La vivienda se trata, pues, de una insti-
tución jurídica que proporciona a toda persona un cauce para ejercer una 
función responsable en la sociedad y economía y que tiene una indudable 
trascendencia social que ha de ser protegida y estimulada. 
El de la vivienda es uno de los mayores problemas que aqueja a nuestros 
barrios. Los precios prohibitivos del suelo han conseguido que sea práctica-
mente imposible emanciparse o formar una familia si no se cuenta con ayuda. 
El encarecimiento repentino de áreas antes abandonadas por la administración 
y ahora colonizadas por fondos ha supuesto el desplazamiento de numerosos 
vecinos, que han tenido que marchar lejos de los lugares donde crecieron y 
vivieron 
Por ello, esta propuesta de resolución, que debe complementarse necesaria-
mente con medidas en otros campos, como es el incremento del parque de 
vivienda pública o la promoción de la vivienda en alquiler, se inscribe en un 
propósito de defensa de la consideración de la vivienda como bien de primera 
necesidad, y no como lujo al alcance de unos pocos. 
Si los datos de acceso a la vivienda son negativos a nivel intergeneracional, 
estos son peores aún si nos centramos en los jóvenes. Los últimos datos de 
emancipación juvenil apuntan a que tan solo un 17% de los menores de 30 
años viven fuera de su domicilio familiar. Y es que mientras los sueldos de 
la población de entre 25 y 34 años se han incrementado un 12%, el precio 
del metro cuadrado se disparó casi tres veces más, según el tasador inmobi-
liario Tinsa. Además, según la última encuesta de la Oficina Europea de 
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Estadística (Eurostat), la edad media de emancipación de los españoles se 
sitúa en los 29,8 años, tres por encima de la media europea (26,4 años). 
Conforme señala el Banco de España en su informe de «El mercado de la 
vivienda en España entre 2014 y 2019», uno de los factores que ha dificultado 
el acceso a la vivienda de los españoles, y que, por tanto, ha incrementado la 
edad de emancipación de los jóvenes, es la eliminación de los incentivos 
fiscales en la adquisición de vivienda. 
En una coyuntura como esta, hay que garantizar que todos los españoles 
tengan un verdadero hogar en el que puedan desarrollar su proyecto de vida 
sin incertidumbre. 
Así las cosas, siendo conscientes de la necesidad de tomar medidas desde el 
poder público para poner fin a los problemas de acceso a la vivienda, y par-
tiendo del especial interés económico-social que supone que cualquier español 
adquiera su primera vivienda, se hace necesario, entre otras medidas, facilitar 
su proceso de emancipación mediante el establecimiento de estímulos fiscales 
en la compra. 
Por todo ello, el Grupo Parlamentario de VOX en Cataluña presenta la 
siguiente:  

Propuesta de resolución 

El Parlament de Catalunya insta al Gobierno a:  
1. Constatar la urgente necesidad de tomar medidas que faciliten el acceso a 
la vivienda. 
2. Requerir al Gobierno de la Nación a impulsar la modificación de la Ley 
37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, con el 
fin de eliminar este impuesto en la adquisición por persona física de inmueble 
de obra nueva del promotor que sea destinado a ser vivienda habitual del 
comprador. 
3. Establecer que las personas físicas que adquieran un inmueble en Cataluña 
que vaya a constituir su vivienda habitual y que no sea de obra nueva, puedan 
aplicarse una bonificación del 99% de la cuota tributaria del Impuesto de 
Transmisiones Patrimoniales derivada de dicha adquisición, adaptando a tal 
efecto la normativa autonómica que resulte de aplicación. 
4. Acordar con entidades financieras, la creación de una línea de créditos y 
avales a familias que quieran acceder a la adquisición de la vivienda habitual. 

Palacio del Parlament, 18 de marzo de 2025 

Joan Garriga Doménech, portavoz; Sergio Macián de Greef, portavoz adjunto, 
GP VOX 
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